
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “CHIOGGIA  2” 
Via  San  Marco  25  -  30019  SOTTOMARINA  (VE) 

Telefono 0415507012 - 0415509259       Fax  041400821 
Cod. mecc. VEIC853008 Cod. Fiscale: 91020320270 

 Mail: veic853008@istruzione.it    Pec: VEIC853008@pec.istruzione.it  www.icchioggia2.edu.it 

 

                                     Chioggia data del protocollo digitale 

 
DETERMINA n. 840  del 22/02/2024 

 
Oggetto: Determina a contrarre avvio procedura di affidamento diretto per 

rinnovo convenzione servizio di cassa  per il quadriennio: 01/04/2024 - 
31/03/2028 

 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che in data 31/12/2023 è  s c a d u t a  la convenzione di cassa per il 

servizio di tesoreria – con l'Istituto cassiere BANCO BPM con proroga 
fino al 31/03/2024 

CONSIDERATO  che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di procedere al rinnovo 

dell’affidamento del servizio di cassa, per il quadriennio 2024/2027 

CONSIDERATO che la precedente procedura per il rinnovo del servizio di tesoreria di cui 

alla determina prot. 4263 del 13/11/2023 e avviso esplorativo prot. 4266 

del 13/11/2023 ha dato esito negativo; 

PREMESSO che il servizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “Ordinativo 
Informatico Locale” – OIL; 

VISTA           la nota MIUR 24078 del 30/11/2018, con la quale trasmette indicazioni per 
le nuove convenzioni di cassa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs n. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li”; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, su “Regolamento concernente le Istituzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 
attività negoziale); 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici e 

VISTO l’Art. 50 (procedure per l’affidamento), c. 1, lett. b, del D.Lgs 31 marzo 
2023 n. 36 il quale recita “fermo restando quanto previsto dagli Articoli 62 
e 63  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
con le seguenti modalità: , “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

1 

V
E

IC
85

30
08

 -
 A

5B
C

A
A

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

40
 -

 2
2/

02
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

mailto:veic853008@istruzione.it
mailto:VEIC853008@pec.istruzione.it
http://ww.icchioggia2.edu.it/
http://ww.icchioggia2.edu.it/


Pagina 2 di 2  

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla sta-zione appaltante;  

VISTI i Regolamenti attuativi ANAC pubblicati sul portale Anac e in Gazzetta 
Ufficiale (Serie generale n. 151 del 30 giugno 2023); 

VISTO il “Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività 
negoziale da parte del dirigente scolastico, ai sensi del D.I. 28 agosto 
2018 n. 129 di questa Istituzione Scolastica, deliberato dal Consiglio 
d’Istituto in data 16/11/2021 con delibera n. 37;  

DATO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip  aventi ad oggetto beni/servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

CONSIDERATO che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore presunto 
del contratto nel quadriennio e che si è ipotizzato possa collocarsi intorno 
ad € 4.800,00 (quattromilaottocenti/00) IVA esclusa e comunque ad una 
somma inferiore ad € 140.000,00 (centoquarantamila/00), soglia prevista 
dall’art. 50 comma 1 punto a) Dlgs. 36/2023 per l’affidamento diretto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato come parte integrante del presente decreto.  

 

DETERMINA 
1. di indire gara di avvio di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1, lettera b), D.lgs 

36/2023, per l’affidamento della gestione del Servizio di Cassa della durata di 48 mesi, 

dal 01/04/2024 al 31/03/2028; 

2. di stabilire in € 4.800,00 (quattromilaottocento/00), IVA esclusa l’importo a base d’asta al 

ribasso per l’intera durata della convenzione (48 mesi); 

3. di stabilire, quale scelta del contraente cui affidare il servizio, il criterio dell’offerta 

contenente il miglio prezzo ai sensi dell’art 108 – comma 3 – del D.lgs 36/2023; 

4. di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determina: 

 Lettera di invito; 

 All. 1 Capitolato Tecnico; 

 All. 2 Dichiarazione Sostitutiva del concorrente; 

 All. 3 Offerta Economica; 

 All. 4 Schema Convenzione di cassa; 

5. di invitare a presentare offerta per la stipula della convenzione di cui alla presente 

determina n. 5 (cinque) Istituti di Credito, scelti dal R.U.P. Gli Istituti da invitare dovranno 

avere almeno una filiale/succursale/agenzia operante nel territorio del Comune di Chioggia, 

per motivi di carattere logistico con particolare riguardo all’utenza (genitori e personale 

della scuola); 

6. di approvare la clausola, inserita nella lettera di invito per l’affidamento della gestione del 

servizio di cassa, di procedere all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta purché 

congrua e valida; 

7. di nominare responsabile del procedimento amministrativo (R.U.P.)  il Dirigente Scolastico 

Prof. LUIGI ZENNARO 

 

                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

         LUIGI ZENNARO 
                                                                                                        Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                                                                   dell’Amministrazione  digitale e norme ad esso connesse 

 

V
E

IC
85

30
08

 -
 A

5B
C

A
A

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

40
 -

 2
2/

02
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U


		2024-02-22T12:45:44+0100
	ZNNLGU60R23C638R




